

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động quốc tế thanh niên tại huyện Châu Thành, tỉnh Bến Tre năm 2020

Thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 60 năm phong trào Đồng khởi (17/1/1960-17/1/2020); chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc Hội LHTN Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2019 – 2024. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Ban Thư ký Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động quốc tế thanh niên tại xã Tường Đa, huyện Châu Thành, tỉnh Bến Tre năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tăng cường công tác mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên, giao lưu giữa thanh niên các nước, tăng cường mở rộng mối quan hệ quốc tế góp phần đẩy mạnh quá trình hội nhập quốc tế, nâng cao hiệu quả các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh.

Tranh thủ các nguồn lực để thực hiện các công trình, phần việc giải quyết các vấn đề an sinh xã hội, vì mục tiêu phát triển cộng đồng, chăm sóc thiếu nhi; qua đó thể hiện tinh thần xung kích, tình nguyện của tổ chức Đoàn – Hội.

Các hoạt động phải được tổ chức chu đáo, an toàn, tiết kiệm, thiết thực, đúng theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Phối hợp với tổ chức Global Vision (Hàn Quốc) tại Việt Nam tổ chức sân chơi thiếu nhi

- Thời gian: từ 08 giờ đến 11 giờ, ngày 06 đến ngày 08 tháng 01 năm 2020.
- Địa điểm: Trường Tiểu học Tường Đa, huyện Châu Thành, tỉnh Bến Tre.
- Nội dung: tổ chức sân chơi cho 100 em thiếu nhi và trao tặng 30 xe đạp cho các em học sinh trường Tiểu học Tường Đa.
- Kinh phí: do đơn vị Paul Church Youth Team (Hàn Quốc) tài trợ.

2. Phối hợp với tổ chức Global Vision (Hàn Quốc) tại Việt Nam xây Nhà tình thương

- Thời gian: 13 giờ 30 phút đến 16 giờ 30 phút, ngày 06 đến ngày 08 tháng 01 năm 2020.
- Địa điểm: ấp Thạnh Hưng, huyện Châu Thành, tỉnh Bến Tre.

- **Nội dung:** xây dựng và bàn giao 01 căn Nhà Tình thương cho 01 hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở tại xã Tường Đa, huyện Châu Thành, tỉnh Bến Tre (có chương trình chi tiết kèm theo).

- **Kinh phí:** do đơn vị Paul Church Youth Team (Hàn Quốc) tài trợ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Thư ký Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch phối hợp với Ban Thư ký Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh và triển khai đến các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện theo nội dung của Kế hoạch. Xin chủ trương của Ủy ban nhân dân tỉnh về hoạt động của đoàn Hàn Quốc tại huyện Châu Thành.

Thành lập đoàn tiến hành khảo sát các địa điểm tổ chức hoạt động và liên hệ với đơn vị thi công xây dựng 01 căn nhà tại xã Tường Đa, huyện Châu Thành, tỉnh Bến Tre.

Phối hợp với Ban Giám đốc Công an tỉnh đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông trong thời gian tổ chức hoạt động tại huyện Châu Thành, tỉnh Bến Tre.

Giao Ban Đoàn kết tập hợp Thanh niên Tỉnh đoàn phối hợp với Văn phòng Hội LHTN Việt Nam tỉnh làm thường trực hoạt động; phối hợp với Ban Thường vụ Huyện đoàn, Thường trực Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện Châu Thành chuẩn bị các nội dung tiếp đón đoàn Hàn Quốc và tổ chức các hoạt động đảm bảo an toàn, đúng quy định.

Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn chịu trách nhiệm tuyên truyền cho hoạt động, đăng tải trên website tuoitrexudua.vn, fanpage của Tỉnh đoàn, fanpage Hội LHTN Việt Nam tỉnh Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Trung ương Hội LHTN Việt Nam.

2. Ban Thường vụ Huyện đoàn, Thường trực Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện Châu Thành

Cụ thể hóa Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và triển khai đến các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện đúng theo tinh thần Kế hoạch đã đề ra.

Chủ động phối hợp với Ban Đoàn kết tập hợp Thanh niên Tỉnh đoàn, Văn phòng Hội LHTN Việt Nam tỉnh chuẩn bị các nội dung tiếp đón đoàn Hàn Quốc và tổ chức các hoạt động đảm bảo an toàn, đúng quy định.

Cử cán bộ phụ trách tham gia xuyên suốt các hoạt động của đoàn Hàn Quốc tại xã Tường Đa, huyện Châu Thành, tỉnh Bến Tre; đồng thời liên hệ mời Đài Truyền thanh huyện ghi hình và đưa tin cho hoạt động (xây tặng, bàn giao nhà tình thương và tổng kết hoạt động sân chơi thiếu nhi, tặng xe đạp cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn).

Phối hợp với Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Tường Đa chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa về tổ chức các hoạt động vì lợi ích cộng đồng tại địa phương; chuẩn bị nước uống và hậu cần cho đoàn Hàn Quốc; giữ gìn an ninh, trật tự tại khu vực diễn ra hoạt

động; chuẩn bị các nội dung cho buổi lễ bàn giao Nhà Tình thương (*cờ, băng rôn, bàn, ghế, âm thanh, nước uống,...*), chương trình tổng kết tại sân chơi thiếu nhi.

3. Đề nghị Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Tường Đa

Chủ động phối hợp với Ban Thường vụ Huyện đoàn, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện Châu Thành và đồng thời chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể xã chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa về tổ chức các hoạt động vì lợi ích cộng đồng tại xã Tường Đa; chuẩn bị nước uống và hậu cần cho đoàn Hàn Quốc; lực lượng đối ứng trong việc xây dựng Nhà Tình thương (*làm công tác hướng dẫn, đưa, rước các thành viên đoàn Hàn Quốc tham gia xây dựng Nhà Tình thương*) và chuẩn bị các nội dung cho buổi lễ bàn giao Nhà Tình thương (*cờ, băng rôn, bàn, ghế, âm thanh, nước uống,...*).

Cử thành phần tham gia xuyên suốt các hoạt động của đoàn Hàn Quốc tại các điểm diễn ra. Chỉ đạo Công an, Quân sự xã tổ chức giữ gìn an ninh, trật tự tại khu vực diễn ra hoạt động. Tặng giấy khen (*không thưởng*) của Ủy ban nhân dân xã đối với việc xây tặng 01 căn nhà của đoàn Hàn Quốc (*trao giấy khen ngày 08/01/2020*).

Trao đổi với Ban Giám hiệu Trường Tiểu học Tường Đa chuẩn bị các nội dung cần thiết tiếp đón Đoàn Hàn Quốc tổ chức sân chơi tại Trường như (*băng rôn chào mừng, cờ, âm thanh, nước uống,...*), dọn dẹp vệ sinh các khu vực diễn ra hoạt động.

Chỉ đạo Ban Thường vụ Xã đoàn, Thường trực Ủy ban Hội LHTN Việt Nam xã Tường Đa tham gia, làm bộ phận thường trực trong việc tổ chức các hoạt động nhằm thể hiện tinh thần xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động quốc tế thanh niên tại huyện Châu Thành, tỉnh Bến Tre năm 2020. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Thư ký Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh phân công đồng chí Nguyễn Minh Thiện – UV.BCH, Phó Ban Đoàn kết tập hợp Thanh niên Tỉnh đoàn phụ trách hoạt động (*số điện thoại: 0911.536.359*) và đề nghị các đơn vị triển khai theo tinh thần Kế hoạch đề ra.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ



Hà Quốc Cường

Nơi nhận:

- VP TW Đoàn;
- VP TW Hội;
- Ban ĐKTHTN TW Đoàn;
- Ban Quốc tế TW Đoàn;
- UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- Phòng Ngoại vụ - UBND tỉnh;
- Phòng ANCT nội bộ – Công an tỉnh;
- Ban Quân báo, Trinh sát – BCH Quân sự tỉnh;
- BTV Tỉnh đoàn;
- TT UBH tỉnh;
- UBND huyện Châu Thành;
- BTV Huyện đoàn, Ủy ban Hội huyện Châu Thành;
- Đảng ủy, UBND, UB MTTQ VN xã Tường Đa;
- BTV Xã đoàn, Ủy ban Hội xã Tường Đa;
- Lưu VT.